新年を迎えて
                         校長 永井 美奈子

 あけましておめでとうございます。新しい年の始まりにあたり、皆様

の御健康と御発展を心よりお祈り申し上げます。最長９連休となった今

回の年末年始、子供たちはゆったりとした時間の流れのなかで、御家族

と一緒に過ごす喜びや幸せをたくさん味わえたのではないでしょうか。

 ところで、今年の干支は、十二支で言うところの巳年にあたります。

ヘビは再生と復活の象徴とされていることから、巳年は立ち直る力が強

く働くので、困難や失敗を恐れず、どんどん新しいことに挑戦するのが

よいと言われています。今年は、１１月に研究発表会を開催予定の本校

にとって、まさにチャレンジの年。努力が実を結び、更なる成長につながるよう、教職員一同、引き続き

励んで参ります。

 さて、仕事始めとなった１月６日、教員全員が集まり、今年度の学校評価についての話合いがもたれま

した。本校では、授業において対話や話合いを通して学びを深めることを重視していますが、学校評価に

おいても「下石小戦略会議」と題して、話合いを通して教員相互の理解を深め、よりよい学校づくりに向

けて、一人一人の意識を高めていくことを大事にしています。この日はまず、児童アンケートと保護者ア

ンケートの集計結果、教員による自己評価結果を資料として比較分析しながら、２学期までの教育活動

を振り返りました。その上で、学力向上と生活指導を柱に、成果と課題、課題に対する改善策を、グルー

プごとに話し合いました。その後、各グループで話し合ったことを全体でシェアし、今後につながる改善

策を考えるとともに、改めて「下石小の子供たちが、どのように育ってほしいのか」「そのために、教師

としてどんな力を身に付けていきたいのか」について、一人一人が自分自身をじっくり見つめながら考

える時間を設けました。新年の仕事始めに行った「下石小戦略会議」は、教員全員が目指すべき方向性

（ビジョン）を共有することができた大変有意義で貴重な時間となりました。今回話し合われた内容は、

次回の学校便りの内容に含めてお知らせするとともに、次年度の学校経営方針に生かして参ります。

本日より、３学期が始まりました。令和６年度のまとめの３か月を教職員一同、心を一つにして教育活

動を進めて参ります。どうぞ、下石神井小学校の教育活動に一層の御理解と御協力をいただきますよう

お願い申し上げます。

 下石小だより
令 和 ７ 年 １ 月 ８ 日

１月号（第５４２号）

練馬区立下石神井小学校

校 長  永 井 美 奈 子

℡０３－３９９７－５２４１    FAX０３－３９９７－０９４２

  ホームページアドレス http://www.shimosyakujii-e.nerima-tky.ed.jp/

「４年生以上の算数習熟度別指導体制についてのお知らせ」

  ４年生以上の習熟度別算数の授業につきましては、算数習熟度別担当教員が体調不良のため２月末日

まで自宅療養を要することになりましたので、以下のような指導体制で実施いたします。

〇４・６年生 ・・・担任と講師による習熟度別算数指導を行います。

〇５年生   ・・・担任５名と副校長及び３名の講師による習熟度別算数指導を行います。

          なお、３名の講師で一つのクラスを曜日ごとに担当しますが、学力向上支援講師

も T2として継続的に指導にあたります。

児童・保護者の皆様には、大変御心配をおかけいたしますが、御理解、御協力のほど、よろしくお願い

申し上げます。

笑顔寄席
 １２月１９日（木）に、東京都の「笑顔と学びの体験プ
ロジェクト」として、今年度も笑顔寄席が行われました。
司会の林家まる子さんが登場すると、会場は大いに盛

り上がりました。トップバッターは太神楽曲芸で活躍す
る翁家勝丸さんでした。難しい技が繰り広げられると自
然と拍手が起こりました。その他に、落語家の柳亭こみち
さん、なぞかけで有名な漫談家ねづっちさんもお越しく
ださり、軽快なテンポの語りで児童に笑いを届けてくれ
ました。そして、最後はＮＨＫ『おかあさんといっしょ』
で御活躍されていたうたのお兄さんが、歌やダンスで会
場の心を一つにしてくれ
ました。
出演者の皆さんと下石

小のみんなで、笑顔いっ
ぱいのすてきな空間をつ
くり、共に笑顔で楽しい
時間を過ごすことができ
ました。

【１月の行事予定】    生活目標  正しい言葉づかいをしよう

日・曜日 行事（ ）は学年 日・曜日 行事（ ）は学年

８（水)

 ９（木）
１０（金）
１３（月）
１４（火）
１５（水）
１６（木）
１７（金）

３学期始業式 給食始
４時間授業（１～４）
委員会活動１３：２０～（５・６）
安全指導日 計測（６） ５時間授業（全）
計測（５）
成人の日
計測（４）ランニング旬間（～２/３まで）
計測（３）
計測（２）
計測（１） 避難訓練（地震・火災）
たてわり班活動（昼休み）

２０（月）

２２（水）
２３（木）
２４（金）

２７（月）
２９（水）

全校朝会（Meet） クラブ活動
１年生月曜日５時間授業始
保健委員会集会
車いす体験（５）
薬物乱用防止教室（６）
校内書き初め展（～２月８日（土）まで）
クラブ活動（４～６） クラブ活動見学（３）
ユニセフ集会 ４時間授業
（校内研究授業のため１年１組のみ５時間授業）

※１月の避難訓練は、地震・火災です。放送機器が使えなくなったことを想定し、訓練を行います 。

◆ お知らせ ◆
○連合図工展について
１月３０日（木）～２月３日（月）、石神井公園区民交流センターで連合図工展が開催されます。下石神井小学校

からも、４・５・６年生の代表児童の作品が展示されます。練馬にある全小学校から作品が集まるとても貴重な機会
です。ぜひ、お誘い合わせの上、御鑑賞ください。

○校内書き初め展・連合書き初め展について

校内書き初め展保護者鑑賞日を設けました。ぜひ、御来校ください。

３日（月） ４日（火） ５日（水） ６日（木） ７日（金） ８日（土）

１５：４５
～１６：３０

１５：１５
～１６：３０

１５：００
～１６：３０

１５：１５
～１６：３０

１５：４５
～１６：３０

８：４５
～１１：４５

また、以下の書き初め展に代表児童の作品が展示されます。

「練馬区連合書き初め展」１月２５日（土）、２６日（日）
「下石神井三郵便局書き初め展」１月２２日（水）～３１日（金）

音楽会を終えて 音楽
 １１月に行われた音楽会には、たくさんの保護者の
方に御参観いただき、ありがとうございました。本校で
は、実に７年振りに学年全員での合唱や合奏をお披露
目することができました。音楽会のアンケートでは、多
くの保護者の皆様から心温まる御感想や、次回更によ
い音楽会になるためのアイデアや御意見を頂戴いたし
ました。いただいた御意見は慎重に検討し、２年後の音
楽会がよりよいものになるよう、企画・運営に生かして
参ります。
子供たちは、任された楽器を学級の友達と一生懸命

練習したり、学年の皆でハーモニーを味わいながら心
を込めて歌を歌ったりし、
本番ではその力を十分に発
揮していました。このよう
なエネルギッシュで前向き
な気持ちを３学期の教育活
動につなげられるよう、教
職員一同一丸となって指導
し、励まして参ります。

☆子供たちの心のケア １月の相談室予定☆  相談室電話 090-7197-4704

いじめや人間関係、学校内外の生活のことなどで不安をもつ児童に対応するため、スクールカウンセラーや心のふれ
あい相談員が子供たちの相談にのります。また、保護者の方との御相談もできます。どうぞ御利用ください。

スクールカウンセラー◇ 火曜日   １/１４・２１・２８
◇ 木曜日   １/９・１６・２３・３０

心のふれあい相談員 ◇毎週 月・金 １/１０・１５・１７・２０・２２・２７・３１